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AKDENİZ İÇİN BİRLİK PARLAMENTER ASAMBLESİ (AİBPA) 

 

 

GİRİŞ 

 

Akdeniz İçin Birlik Parlamenter Asamblesi (AİBPA), Akdeniz İçin Birlik’in 

Parlamenter kurumudur.  Avrupa Birliği (AB) ve güneydeki Akdeniz ortakları arasında çok 

taraflı işbirliğine imkân tanır.  

3 Aralık 2003'de Napoli'de kurulan bu Asamble aşağıda belirtilen görevleri yerine 

getirmekle yükümlüdür:  

•Avrupa-Akdeniz Ortaklığının geliştirilmesini sağlamak;  

•Avrupa-Akdeniz Ortaklığı kapsamında gerçekleştirilen proje ve çalışmaları izlemek;  

•Akdeniz İçin Birlik (AİB)'in bakanlar düzeyindeki konferansları için kararlar ve 

tavsiyeler benimsemek.  

AİBPA, Avrupa Birliği'ne Üye Devletlerin ulusal parlamentoları, Akdeniz'deki 

ortaklarının ulusal parlamentoları ve Avrupa Parlamentosu tarafından atanan 

milletvekillerinden oluşmaktadır.  

 

 

KURULUŞ/TARİHÇE: 

 

Fikri temeli 1990'lı yıllarda atılan Avrupa-Akdeniz Süreci, AB'nin Doğu Avrupa'ya 

yönelik olarak öngördüğü genişlemeyi bir ölçüde dengeleyici bir unsur olarak ortaya 

çıkmıştır. Bu çerçevede, Avrupa Birliği ile Birlik üyesi olmayan Akdeniz ülkeleri arasında, 

kalıcı ve kurumsal bir işbirliği çerçevesinin oluşturulması amacıyla 27-28 Kasım 1995 

tarihlerinde Barselona'da Avrupa-Akdeniz Konferansı düzenlenmiştir.  

Sürecin temel amacı, Barselona Deklarasyonunda ifade edildiği üzere, Akdeniz'de 

barış, istikrar ve güvenliğin sağlanması, ülkeler arasındaki iyi komşuluk ilişkilerinin 

geliştirilmesi, demokrasi ve insan haklarına saygının derinleştirilmesi, AB ile Akdeniz'e 

kıyıdaş ülkeler arasındaki ekonomik, ticari, sınai, kültürel ve bilimsel alanlar ile çevre 

konusundaki işbirliğinin artırılması ve Konferansa katılan ülkeler arasında aşamalı olarak bir 

"Akdeniz Serbest Ticaret Bölgesi" kurulmasıdır.  

Avrupa-Akdeniz Parlamenter Forumu, Avrupa Parlamentosu’nun girişimi üzerine 

1998 yılında kurulmuştur. Avrupa-Akdeniz Parlamenter Forumu üç ana ayaktan oluşmuştur:   

-Avrupa-Akdeniz Parlamenter Forumu: Avrupa Parlamentosu, AB ülkeleri ve 12 

Akdeniz ülkesi bir araya gelmiştir. 

 - Avrupa-Akdeniz Parlamento Başkanları Konferansı. -İspanya’nın girişimi üzerine 7-

8 Mart 1999 tarihinde Palama de Mallorca’daki Konferansla hayata geçmiştir.  

-Kadın Parlamenterler Forumu: Avrupa Parlamentosu’nun girişimi üzerine 2000 

yılında faaliyet göstermeye başlamıştır 

Avrupa-Akdeniz Parlamenter Forumu’nun, Avrupa-Akdeniz Parlamenter 

Asamblesi’ne dönüştürülmesi konusu uzun bir süre gündemde kalmıştır. Bu amaçla 

görevlendirilen Çalışma Grubu’nun 16-17 Ekim 2003 tarihlerinde Brüksel’de yapılan ikinci 

toplantısında kurulacak Asamble’nin temel parametreleri üzerinde mutabık kalınmıştır. 

Anılan Çalışma Grubu toplantısında kabul edilen hususlar, Napoli’de 2 Aralık 2003 tarihinde 

düzenlenen Forumun özel nitelikle toplantısı sırasında onaylanarak 2-3 Aralık 2003 

tarihlerinde yine Napoli’de düzenlenen Dışişleri Bakanları toplantısına sunulmuş ve Bakanlar 
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tarafından onaylanmıştır. Böylelikle, 1998 yılında Avrupa Parlamentosu’nun girişimi üzerine 

ayrı bir oluşum olarak faaliyet göstermeye başlayan Avrupa-Akdeniz Parlamenter Forumu, 

artık Parlamenter Asamble adını almak suretiyle Avrupa-Akdeniz Süreci’nin bir parçası 

haline gelmiştir. 

Avrupa-Akdeniz Parlamenter Forumu olarak 1998 yılında kurulan, Aralık 2003 

tarihinde Avrupa-Akdeniz Parlamenter Asamblesi adını alan Asamblenin 2010 yılı itibariyle 

de Akdeniz İçin Birlik Parlamenter Asamblesi (AİBPA) olarak ismi değiştirilmiştir.  

 

 

ÜYELER:  

 

AİBPA İçtüzük Madde 2/2 ye göre Asamble; 132 AB üyesi (bir eksik üyeye sahip 

İngiltere heyeti haricinde, her AB ulusal parlamentosu başına 3’er üye düşecek şekilde, eşit 

temsil bazında 28 AB ulusal parlamentosundan 83 üye),  Avrupa Akdeniz ortaklığı ülkelerinin 

parlamentolarından 8 üye (Arnavutluk, Bosna-Hersek, Monako ve Karadağ heyetlerinden her 

biri için 2 üye olmak koşuluyla), eşit temsil bazında 10 kurucu Akdeniz ülkesinin 

parlamentolarından 130 üye ve Moritanya Parlamentosundan 10 üye olmak üzere toplamda 

280 üyeden oluşmaktaydı. 

Ancak 31 Ocak 2020 tarihinde İngiltere,  AİB ve AİBPA’dan ayrılma  kararını 

açıklamıştır.  

 Asamble’nin bugün İngiltere hariç 27 Avrupa Birliği üye ülkesi, 11 Akdeniz  ülkesi ve 

4 AB üyesi olmayan Avrupa ülkesi olmak üzere toplam 42 üyesi ile gözlemci statüsünde 3 

ülkesi bulunmaktadır. Üye ülkeler şunlardır:  

 

Akdeniz Ülkeleri: Cezayir, Mısır,  İsrail, Ürdün, Lübnan, Fas, Filistin, Suriye, Tunus, 

Türkiye, Moritanya  (Toplam 140 üye); (İlk on kurucu üye 13’er, Moritanya 10 üye hakkına 

sahiptir.) 

 AB Ülkeleri: Avusturya, Belçika, Bulgaristan,  Kıbrıs, Çek Cumhuriyeti, Hırvatistan, 

Danimarka, Estonya, Finlandiya, Fransa, Almanya, Yunanistan, Macaristan, İrlanda, İtalya, 

Letonya, Litvanya, Lüksemburg, Malta, Hollanda, Polonya, Portekiz, Romanya, Slovakya, 

Slovenya, İspanya, İsveç,  (Toplam 81 üye); (İngiltere üyelikten çıkmıştır) 

 Avrupa ülkeleri: Arnavutluk, Bosna Hersek, Karadağ ve Monako (Toplam 8 üye);     

Avrupa Parlamentosu: (Toplam 49 üye) (AP’nun Siyasi Komisyon ve Çalışma Grubu 

Başkanlığı ile diğer her komisyonda Komisyon Başkan Yardımcısı bulundurması esastır) 

Gözlemci Statüsündeki Ülkeler: Libya 

 

Gözlemci Asambleler: Arap Parlamentolar Arası Birliği, Avrupa Bölgeler Komitesi ve 

Avrupa Ekonomik ve Sosyal Komite daimi gözlemci asamblelerdir. Karadeniz Ekonomik 

işbirliği Parlamenter Asamblesi (KEİPA) de gözlemcilik başvurusunda bulunmuştur. 
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AİBPA ORGANLARI: 

1. Başkanlık Divanı: Bir Başkan 3 Başkan Yardımcısından oluşur. Başkan ve 

Başkan Yardımcıları Meclis Başkanlarıdır. Dört sene için seçilirler ve Başkan bir yıl sonra 

Başkan Yardımcısı görevini yürütmeye başlar. Böylece 4 ülke bir yıl Asamble Başkanı 3 yıl 

Asamble Başkan Yardımcısı olarak dönüşümlü rotasyonla kuzey-güney başkanlıklarını 

sağlayacak şekilde Başkanlık Divanını oluştururlar. 

2020-2024 döneminde Başkanlık Divanı AP, Fas, İspanya ve bilahare belirlenecek  bir 

Akdeniz üye ülkesinden oluşmuştur. 2016-2020 Başkanlık Divanında Türkiye Akdeniz 

kanadında yer almıştır.   

2.  Genişletilmiş Başkanlık Divanı: Başkanlık Divanının Komite Başkanlarının 

katılımıyla toplanmasıdır. 4 Başkanlık Divanı üyesi, 5 Komite Başkanı ve 1 Çalışma Grubu 

Başkanı’ndan oluşur. Her Komite Başkanı çalışmalarından Başkanlık Divanını haberdar 

etmektedir.  

3. Komiteler: AİBPA’nın beş komitesi ve bir çalışma grubu bulunmaktadır:  

 

 a) Siyasi İşler, Güvenlik ve İnsan Hakları Komitesi: Başkanı daimi olarak AP’dir. 

Akdeniz bölgesinde insan haklarının durumu ve mevcut güvenlik ile ilgilidir. Filistin ve İsrail 

arasında diyaloğu sağlayan komite, “Terörle mücadele; Suriye’deki durumun izlenmesi; üye 

ülkeler arasında siyasi işbirliğini geliştirme yolları” konularında çalışmaktadır. 

 

 b) Ekonomik ve Mali Konular, Sosyal İşler ve Eğitim Komitesi: Başkanlığını 

Türkiye yürütmektedir. Akdeniz bölgesindeki mevcut sosyo-ekonomik durumu 

gözlemlemektedir. “Sürdürülebilir kalkınma; Suriye Öğrencileri Global Platformu; Avrupa-

Akdeniz Fez Üniversitesi; Avrupa-Akdeniz Bölgesinde Dijital Devrim, Eğitim ve İş 

Yaratma.” konularında toplantılar yapmıştır. 

 

c) Yaşam Kalitesinin Yükseltilmesi, Sivil Toplumlar Arası Değişim ve Kültür 

Komitesi: Başkanlığını Fas yürütmektedir. Avrupa-Akdeniz ülkeleri arasında kültürlerarası 

değişimi teşvik etmektedir. “Öğrenci değişimi; film, medya ve sanatsal değişim; kültürel 

miras ve diyalog;  radikalleşme.” konularında görüş alışverişi yapılmıştır. 

 

 d) Kadın Hakları Komitesi: Başkanlığını İtalya yürütmektedir. Ekonomik ve sosyal 

kalkınmada kadının önemine vurgu yapan Komite, “Kadınların Yönetime ve Karar Alma 

Mekanizmalarına Katılımları;  Avrupa-Akdeniz bölgesinde barışın geliştirilmesinde ve 

terörizmle mücadelede kadınların rolü; Çatışma bölgelerinde kadınların durumu; Kadınlar ve 

göç”   konularını ele alan toplantılar yapmıştır. 

 

 e) Enerji ve Su Komitesi: Başkanlığını Portekiz yapmaktadır. Kıyıların ve deniz 

ekosistemlerinin kirlilikten korunması, turistik ve endüstriyel projeler konularında 

çalışmaktadır. Akdeniz Güneş Planının uygulanması, su idaresi, Ürdün Vadisindeki durum 

gibi konulara da odaklanmıştır. Komite ayrıca Akdeniz’de deniz parklarının yaratılması, deniz 

çevresinin korunması, Akdeniz’in kıyı bölgelerinde atık yönetimi alanlarında da faaliyet 

göstermektedir.  Geçmişte “Akdeniz’de çevre kirliliği.” toplantıların ana gündem maddesi 

olmuştur. 
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Komiteler Genel Kurul öncesinde ve sonbahar döneminde olmak üzere yılda genel 

olarak ikişer kez toplanır. Komitelerde görüşülecek gündem maddeleri ulusal delegasyonlara 

önceden bildirilir ve raportör olmak isteyenler başvuruda bulunur. Her Komite her yıl bir 

taslak tavsiye metni hazırlar ve Genel Kurulun onayına sunar. Komiteler Komite Başkanının 

ülkesinde toplanır. Komite Başkanlığının talebi ile Başkan Yardımcılarından birinin ülkesinde 

veya dönem Başkanlığını yürüten ülkede de toplanabilir.  

 

f) İçtüzüğün Revizyonu Asamblenin Finansmanı Çalışma Grubu: Başkanı Avrupa 

Parlamentosu’dur. Taslak bütçeyi Başkanlık Divanına sunar. İçtüzükle ilgili gerekli 

değişiklikleri takip eder. 

 

AİBPA KOMİTELERİ  (2020-2024) 

 

Siyasi İşler, Güvenlik ve İnsan Hakları Komisyonu: 

Başkan   : Avrupa Parlamentosu (AP) 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ekonomik ve Mali Konular,  Sosyal İşler ve Eğitim Komisyonu  

Başkan  : Türkiye 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Yaşam Seviyesinin Yükseltilmesi, Sivil Toplumlararası Değişim ve Kültür Komisyonu: 

Başkan  : Fas 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Kadın Hakları Komisyonu: 

Başkanı  : İtalya 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Enerji, Çevre ve Su Komisyonu: 

Başkanı  : Portekiz 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

İçtüzüğün Revizyonu Asamblenin Finansmanı Çalışma Grubu: 

Başkan  : AP  
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27. DÖNEM AİBPA TÜRK GRUBU ÜYELERİ 

Şamil AYRIM   Başkan, İstanbul Milletvekili, (AK Parti)  

Mehmet Şükrü ERDİNÇ Üye, Adana Milletvekili, AİBPA Kültür Komitesi 

Başkan Yardımcısı (AK Parti) 

Mustafa ESGİN   Üye, Bursa Milletvekili (AK Parti) 

Erkan AYDIN    Üye, Bursa Milletvekili (CHP) 

Çetin ARIK    Üye, Kayseri Milletvekili (CHP) 

İsmail ÖZDEMİR   Üye, Kayseri Milletvekili (MHP) 

M. Celadet GAYDALI  Üye, Bitlis Milletvekili (HDP) 

AİBPA TÜRK GRUBU ÜYELERİNİN KOMİTELERE DAĞILIMI 

Siyasi İşler, Güvenlik ve İnsan Hakları Komitesi: 

Şamil AYRIM   Türk Grubu Başkanı, İstanbul Milletvekili  

Mehmet Şükrü ERDİNÇ  Adana Milletvekili 

İsmail ÖZDEMİR   Kayseri Milletvekili 

Ekonomik ve Mali Konular, Sosyal işler ve Eğitim Komitesi: 

Şamil AYRIM      Türk Grubu Başkanı, İstanbul Milletvekili 

Mustafa ESGİN    Bursa Milletvekili 

Erkan AYDIN      Bursa Milletvekili 

Yaşam Seviyesinin Yükseltilmesi, Sivil Toplumlararası Değişim ve Kültür Komitesi: 

Mehmet Şükrü ERDİNÇ  Adana Milletvekili, Komite Başkan Yardımcısı 

Çetin ARIK    Kayseri Milletvekili 

Mahmut Celadet GAYDALI Bitlis Milletvekili 

Kadın Hakları Komitesi: 

Mustafa ESGİN    Bursa Milletvekili 

Erkan AYDIN       Bursa Milletvekili 

Mahmut Celadet GAYDALI Bitlis Milletvekili 

Enerji, Çevre ve Su Komitesi: 

Şamil AYRIM     Türk Grubu Başkanı, İstanbul Milletvekili 

Çetin ARIK    Kayseri Milletvekili 

İsmail ÖZDEMİR   Kayseri Milletvekili 



   

6 

 

Asamblenin Finansmanı ve İç tüzüğün Revizyonu Çalışma Grubu 

 Şamil AYRIM   Türk Grubu Başkanı, İstanbul Milletvekili 

4. Genel Kurul: AİBPA Genel Kurulları yılda bir kez Mart/Mayıs ayında toplanır. 

Başkanlık Divanı Olağanüstü Genel Kurul kararı alabilir. AİBPA kararları tavsiye 

niteliğindedir. AİBPA kararlarını, üye ülkelerin hükümetlerine ve dışişleri bakanlarına tavsiye 

olarak gönderir.  Genel Kurulun son dört yıldaki gündem konuları şunlardır: 

- “Akdeniz’de Göç ve Mültecilerin Durumu” (14 Şubat 2019, Strazburg)    

- “Terörizmle Mücadele” (29 Nisan 2018, Kahire)  

- “Akdeniz’de Sürdürülebilir Kalkınma ve Yeni İş İmkânları: Med4jobs      ve 

Gündem 2030” (13 Mayıs 2017, Roma)  

- “Avrupa-Akdeniz Bölgesinde Ortak Bir Gelecek İçin Birliktelik”  

    (29 Mayıs 2016, Tanca) 

 

7-8 Mart 2020’de Antalya’da yapılması öngörülen 16. Genel Kurul gündemi “Akdeniz 

Bölgesinde Çok Kültürlülüğe Bir Tehdit: Yabancı Düşmanlığı” olarak belirlenmişken anılan 

Genel Kurul, Covid-19 salgını nedeniyle iptal edilmiştir. 

 

5. Parlamento Başkanları Zirvesi: 2014 yılında başlayarak ve Genel Kurullardan bir 

gün önce AİB Meclis Başkanları toplanmakta ve dönem başkanlığı tarafından seçilen bir 

konuda deklarasyon kabul etmektedirler. 

Parlamento Başkanları 1. Zirvesi: Dönemin AP ve AİBPA Başkanı Sayın Martin 

SCHULZ, Akdeniz için Birlik’e (AiB) üye ülkelerin Parlamento Başkanları ile 6-7 Nisan 

2014 tarihlerinde Marsilya’da bir araya gelmiştir. Başkan SCHULZ'un girişimi üzerine 

toplanan zirve, 2008'de Paris'te AiB devlet ve hükümet başkanlarını bir araya getiren zirveden 

beri yapılan ilk üst düzey katılımlı toplantı olmanın yanı sıra, aynı zamanda Arap Baharından 

bu yana yapılan ilk bölgesel toplantı da olmuştur.  AB’den, Akdeniz ülkelerinden ve gözlemci 

ülkelerden gelen toplam 43 AiB Parlamento Başkanı/Yardımcısının katıldığı Zirvede 

TBMM’yi Başkanvekili Sayın Sadık YAKUT temsil etmiştir.   

 

 Anılan Zirve, Parlamentoların, son yıllarda AiB'i olumsuz etkileyen siyasi liderlik 

boşluğunu doldurmaya hazır olduklarını ortaya koyma açısından bir fırsat olmuştur. 

Parlamento Başkanları/Yardımcıları, büyük çaplı bölgesel, siyasi ve ekonomik çalkantıların 

yaşandığı bir dönemde AiB projelerine hız kazandırmanın önemini vurgulamışlardır. Aynı 

zamanda, Akdeniz'in her iki yakasındaki halklar arasında bağları tekrar güçlendirmenin ve 

onların ortak beklentilerine yanıt vermek gerektiğini de belirterek; eğer bazı Akdeniz 

ülkelerinde yaşanan demokrasiye geçiş mücadelesi başarılı bir şekilde neticelenirse, o zaman 

vatandaşlarına kulak veren güçlü ve etkili parlamentolara ihtiyaç duyulacağını ifade 

etmişlerdir. 

 

Parlamento Başkanları 2. Zirvesi: Portekiz AİBPA Dönem Başkanlığının ana temasını 

göç olarak seçmiş olduğu cihetle, Zirvenin gündemi Avrupa-Akdeniz bölgesinde göç, iltica ve 

insan hakları olarak belirlenmiştir. Toplantıya TBMM Başkanı Cemil ÇİÇEK katılmıştır. 
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Parlamento Başkanları 3. Zirvesi:  28 Mayıs 2016 tarihinde Tanca’da gerçekleştirilen 

“Avrupa-Akdeniz Bölgesinde Ortak Bir Gelecek İçin Birliktelik” temalı 3. Parlamento 

Başkanları Zirvesinde “Kültürlerarası Akdeniz inşası yoluyla daha iyi bir ortak geleceğin ve 

paylaşılan bir kalkınmanın gerçekleştirilmesi” konusunda görüş alışverişinde bulunulmuştur. 

TBMM’den anılan Zirveye katılım olamamıştır.  

Parlamento Başkanları 4. Zirvesi: 12 Mayıs 2017 tarihinde Roma’da gerçekleştirilen 

“Avrupa-Akdeniz Bölgesinde İstihdam, Kapsamlı Büyüme ve Sürdürülebilir Kalkınma” 

temalı 4. Parlamento Başkanları Zirvesine TBMM Başkanı İsmail KAHRAMAN katılmıştır. 

Parlamento Başkanları 5. Zirvesi: 28 Nisan 2018 tarihinde Kahire’de gerçekleştirilen 

“Avrupa-Akdeniz Bölgesinde Terörle Mücadele” temalı 5. Parlamento Başkanları Zirvesine 

TBMM Başkanı İsmail KAHRAMAN’ı temsilen Bolu Milletvekili ve AİBPA Türk Grubu 

Başkanı Ali ERCOŞKUN katılmıştır. 

Parlamento Başkanları 6. Zirvesi: 13 Şubat 2019 tarihinde Strazburg’da 

gerçekleştirilen “Akdeniz’de Göç ve Mültecilerin Durumu” temalı 6. Parlamento Başkanları 

Zirvesine TBMM Başkanımızı temsilen AİBPA Türk Grubu Başkanı ve İstanbul Milletvekili 

Şamil AYRIM katılmıştır. 

Parlamento Başkanları 7. Zirvesi: 7 Mart 2020 tarihinde Antalya’da düzenlenmesi 

öngörülen 7. Parlamento Başkanları Zirvesinin gündemi “Akdeniz Bölgesinde Çok 

Kültürlülüğe Bir Tehdit: Yabancı Düşmanlığı” konusu olarak belirlenmişken, Covid-19 

salgınının patlak vermesiyle gerçekleştirilememiştir.  

6. Uluslararası Sekretarya: 13 Temmuz 2018 tarihli Başkanlık Divanı kararı ile 

AİBPA’nın Uluslararası Sekretaryası’nın İtalya’da Roma’da kurulmasına ve binaya ilişkin 

tüm masraflarının İtalya tarafından ödenmesine karar verilmiştir. Ancak söz konusu 

Sekretarya, kuruluş kanun taslağının İtalyan Senatosunda onay aşamasında olmasından dolayı 

henüz faaliyete geçememiştir. Ev sahibi ülke Anlaşması imzalanmış bulunmaktadır. 

Bu çerçevede Komite başkanlıklarını ve Dönem Başkanlığını yürüten ülkeler sekretarya 

hizmeti vermektedir. Asamblenin çalışma dilleri İngilizce, Fransızca ve Arapçadır. Türkçe 

resmi diller arasında bulunmaktadır. 

TBMM’NİN AİBPA ÜYELİĞİ: 

TBMM’nin Dış İlişkilerinin Düzenlenmesi Hakkındaki 3620 sayılı Kanun’un 4. 

Maddesi uyarınca TBMM Genel Kurulu’nun 13 Ocak 2004 tarih ve 41.birleşiminde alınan 

kararıyla TBMM’nin söz konusu Asambleye üyeliği kabul edilmiştir. 

AİBPA’da ülkemize düşen koltuk sayısı 13’tür. Dönemin uluslararası konjonkturü 

gereği TBMM Asamblenin kuruluşundan bu yana 6 üye ile temsil edilmekte iken, 26. 

Dönemde Türk Grubunda başkan seçimini kolaylaştırmak üzere Türk Grubunun Asamblede 7 

üye ile temsiline karar verilmiştir.  


